[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/2019

Dispõe sobre a concessão de Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Ilustríssimo Senhor "Paulo Flávio de Mello Carvalho".

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Ilustríssimo Senhor "Paulo Flávio de Mello Carvalho", por dedicar a vida ao seu trabalho, prestando relevantes serviços à Sorocaba com um grande legado de exemplos de ética, cidadania, idealismo e coragem.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  27 de março de 2019

Fernando Dini - Vereador - MDB
Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba

JUSTIFICATIVA:

		Paulo Flávio de Mello Carvalho nasceu em 4 de junho de 1948, em Santa Rita de Cássia, Sul de Minas Gerais. É filho de José Bento de Mello Carvalho e Nair Morais de Mello Carvalho. Casado com Marília e pai de Roberto e Pedro.

		Ingressou aos 10 anos no Grupo Escolar Mello Vianna. Aos 12 anos entrou para o Ginásio São Gabriel, de onde seguiu para o colégio interno Champagnat, em Franca.

		Fez o curso técnico de contabilidade em Ribeirão Preto, onde também trabalhou no Banco Novo Mundo SA.

		Mudou-se para São Paulo em 1971 onde empregou-se na Corretora de Valores, Levy Corretora. Em 1973 matriculou-se na Universidade São Judas Tadeu, foi contratado pelo grupo Martinelli e, após, convidado para ser gerente financeiro do grupo Aurea, da família Paskovitch.

		Cursou Engenharia Financeira e passou a ser empregado no braço de investimento do City Bank. Em 1975 Paulo formou-se na Faculdade de Administração de Empresas e virou gerente do banco Safra. Foi para a gerência do Banco Real em 1976.

		Em 1979 fundou em Sorocaba, junto do sogro, a Pamar (fábrica de blocos de concreto). em 1992 abriu a Wyda Embalagens também em Sorocaba, expandindo-a e construindo sua nova sede, em 1999, em uma área de 25 mil metros quadrados na Zona Industrial do município.

		Abriu filiais da empresa em Recife (PE), Três Lagoas (MS), Joannesburgo (África do Sul) e Paraguai. Fundou a Lifetron (fábrica de marca-passo) também em Sorocaba.

		Recebeu o Título de Cidadão Sorocabano da Câmara Municipal de Sorocaba através do vereador João Donizeti Silvestre.

		Em momentos de dificuldades financeiras para os empresários, gera milhares de empregos, principalmente em Sorocaba, cumprindo também com seu papel político-social frente à comunidade em que vive.

			Enfim, por todo o trabalho desenvolvido em nossa cidade, diante do exemplo de dedicação e relevante importância de sua contribuição ao Município, em ações alicerçadas na ética e na cidadania, que peço a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de Leis conceda ao Ilustríssimo Paulo Flávio de Mello Carvalho a Comenda Referencial de Ética e Cidadania.

			Para tanto, conto com a acolhida dos Senhores Vereadores desta Casa.

S/S.,  27 de Março de 2.019.

Fernando Dini - Vereador - MDB
Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO